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Referat 

 

Møde:  Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg 

Tid:   Mandag d. 20. marts 2017, kl. 08.00-10.00 

Sted:   Boulevarden 13, mødelokale 2 

Deltagere:  Bente Graversen, Anne Krøjer, Rikke Albrektsen, Haukur Thorsteinsson, Maria 

Thorsager  

Afbud:            Lone Becker 

Sagsnr.:  2013-24536 

 

 

1. Sundhedspolitisk Dialogforum  

Den 9. marts 2017 blev der afholdt møde i Sundhedspolitisk Dialogforum. Der ønskes en kort 

evaluering af dette arrangement samt godkendelse af opsamling fra mødet (bilag eftersendes). 

 

Som en yderligere opfølgning på mødet er der behov for at afklare, hvordan den resterende del af 

det administrative arbejde med det fælleskommunale rammepapir skal organiseres; altså en 

drøftelse af hvordan FU ønsker, at processen skal tilrettelægges frem mod godkendelse i 

Sundhedspolitisk Dialogforum, august 2017.  

 

Herudover er der fremkommet ønske om at ændre dato for næste møde i Sundhedspolitisk 

Dialogforum, som var planlagt til d. 18. august 2017. De kommunale medlemmer af 

Sundhedskoordinationsudvalget har ønsket, at vi fastholder, at mødet skal finde sted i uge 33 og 

sekretariatet er nu i gang med at afsøge mulige tidspunkter. Der orienteres om status for dette på 

mødet.  

 

Det indstilles, at FU drøfter ovenstående.  

 

Referat:  

Der var en kort evaluering af arrangementet. Der var positive tilkendegivelser vedr. drøftelserne 

ift. det politiske rammepapir, og der havde været gode diskussioner i alle grupper. Der er indsamlet 

en del input til det videre arbejde.  Det blev desuden drøftet, at næste arrangement skal holdes 

mere centralt for at fremme deltagelsen. Derudover blev det nævnt, at den gode forberedelse af 

politikerne er rigtig vigtigt ift. at give de bedste forudsætninger for gode, politiske drøftelser til 

møderne i Sundhedspolitisk Dialogforum.  

 

Udkast til referat fra Sundhedspolitisk Dialogforum er fremsendt til FU og godkendes særskilt via 

mailrunde. Er der ikke indkommet bemærkninger til sekretariatet fredag d. 24. marts 2017 

udsendes referatet efter en sidste omgang korrekturlæsning.   

 

Der har været en sondering i kommunerne vedr. mulighederne for at flytte datoen for næste møde 

i Sundhedspolitisk Dialogforum. Oprindeligt skulle næste møde finde sted d. 18. august 2017. 

Selvom det er vanskeligt at finde et tidspunkt, hvor alle kan, blev det besluttet, at tidspunktet flyttes 

til d. 17. august 2017 fra 8.30-13.00. Ny mødebooking udsendes hurtigst muligt. 

Det blev aftalt, at sekretariatet undersøger mulighederne for at afholde arrangementet i 

Gigantium, Aalborg.  
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Som aftalt på det kommunale formøde inden møde i Sundhedskoordinationsudvalget d. 10. marts 

2017 vil Anders Broholm kontakte sundhedsministeren (enten fungerende sundhedsminister Karen 

Ellemann eller Ellen Trane, hvis hun er tilbage fra barsel i august) med henblik på at få ministeren 

til at deltage i arrangementet i august.  

 

Ift. selve programmet til næste møde kommer Rammepapiret og godkendelse heraf til af udgøre 

den ene del af mødet. Hvis sundhedsministeren siger ja til at deltage, skal programmet tilpasses 

herefter. Det er f.eks. en mulighed, at ministerende kommer og præsentere hovedkonklusionerne 

fra udvalget om Det nære sundhedsvæsen (som efter planen skal afrapportere i juni 2017). 

Alternativt kan dialogen med ministerende fokusere på kommunernes rolle i det fremtidige 

sundhedsvæsen- hvordan ser ministeren/regeringen på denne? 

 

Et andet muligt emne til mødet er KLs udspil Strategi 2, som der arbejdes på pt. og som efter planen 

præsenteres på Social og sundhedspolitisk Forum i Aalborg til maj 2017.  

 

Udkast til program for møde i Sundhedspolitisk Dialogforum drøftes på næste FU møde d. 21. april 

2017 og herefter på kommunalt DAS d. 2. maj 2017 

 

Ift. rammepapiret så blev det besluttet, at sekretariatet tilpasser det nuværende materiale med input 

fra mødet d. 9. marts 2017. Herefter behandles den nye version på FU mødet d. 21. april 2017. 

Materialet til dette møde sendes ud to uger før tid, så der er mulighed for at få trykprøvet det 

politiske rammepapir i baglandet.  

 

2. Strategiske drøftelser i DAS d. 2. maj 2017 (kommunal forberedelse)  

Kommunerne skal på møde i Den administrative Styregruppe d. 2. maj 2017 præsentere deres syn 

på det fremtidige samarbejde på tværs og de vigtigste fremtidige udfordringer (også ift. konkrete 

faglige udfordringer) i det tværsektorielle samarbejde.  

Der er udarbejdet et forslag til kommunalt oplæg på baggrund af de input, som der er kommet frem 

indtil nu.  

 

Det indstilles, at FU drøfter og kvalificerer oplægget (se bilag 1). Regionens oplæg fra d. 9. februar 

2017 på DAS er vedlagt som bilag 1a til orientering.    

 

Referat:  

Der var en drøftelse af det vedlagte udkast til oplæg. Det tilpasses med fokus på følgende input:  

 

- Vigtigt at kvittere for regionens oplæg på sidste DAS møde, som inkluderede vigtige pointer, 

som kommunerne langt hen ad vejen er meget enige i. Dette kunne fint have været det 

kommunale bud på et strategisk oplæg! Vigtige elementer er f.eks. fælles mål, ledelse og 

økonomi. 

- Pointerne fra det kommunale politiske rammepapir skal præsenteres/de er vores fremtidige 

afsæt. 

 

Det blev besluttet, at det er Rikke Albrektsen som holder oplægget for DAS-kredsen d. 2. maj 2017.  

 

Sekretariatet tilpasser oplægget med udgangspunkt i de fremkomne kommentarer og så behandles 

nyt udkast til oplæg på næste møde i Sundhedsdirektørernes forretningsudvalg d. 21. april 2017.  
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3. Udmøntningsovervejelser i forbindelse med ændringen af den 

kommunale repræsentation i Porteføljestyregruppen 

Som opfølgning på beslutning i Sundhedsdirektørernes forretningsudvalg d. 3. marts 2017 om at 

ændre den kommunale repræsentation i Porteføljestyregruppen, således at kommunerne fremover 

repræsenteres af Det fælleskommunale Sundhedssekretariat, har sekretariatet afholdt møde med de 

kommunale PSG medlemmer med henblik på at udarbejde en række 

opmærksomhedspunkter/anbefalinger til Sundhedsdirektørernes forretningsudvalg ift. 

udmøntningen af denne beslutning.  

 

Disse overvejelser er samlet i bilag 2 og fremlægges med henblik på at klargøre rammerne for den 

nye repræsentation og det fremtidige arbejde i regi af Porteføljestyregruppen. Kommissoriet for 

Porteføljestyregruppen er desuden vedlagt som bilag 3.    

 

Det indstilles, at FU drøfter bilaget med særlig fokus på:  

 

- Den fremtidige rolle for de nuværende medlemmer af porteføljestyregruppen 

- Ønskes rollen som porteføljeansvarlig videreført og hvem skal i så fald løfte opgaven?  

- Hvilket mandat udstyres sekretariatet med, og hvem inddrages, når der skal træffes mere 

principielle beslutninger? 

Derudover indstilles det, at FU godkender, at den kommunale koordineringsgruppe for kronisk 

sygdom (KUKS) nedlægges.  

 

Referat:  

Der var enighed om, at ændringen af den kommunale repræsentation i porteføljestyregruppen 

træder i kraft øjeblikkeligt. En konsekvens af ændringen er desuden, at rollen som 

porteføljeansvarlig, som flere af de tidligere kommunale medlemmer af porteføljestyregruppen har 

bestridt, også bortfalder.  

 

Ansvaret for implementeringen blev drøftet. Det er uændret fortsat forankret i de lokale 

samarbejdsfora og i de enkelte kommuner.  

 

Det er et væsentligt opmærksomhedspunkt, at DAS sagerne også fremadrettet vil være tilstrækkeligt 

belyst. DAS-dagsordenerne bliver primært produceret af regionen, men Porteføljestyregruppen 

har haft en vigtig rolle i at førstebehandle og kvalitetssikre sagerne inden DAS behandlingen.   

 

Det er vigtigt at holde fast i, at det fortsat er de enkelte arbejdsgrupper, som skal lave det konkrete 

udviklingsarbejde.  

 

FU drøftede den fremtidige rolle for de fire tidligere PSG-medlemmer. FU beder om, at de fire 

tidligere medlemmer af Porteføljestyregruppen kommer med en præcis beskrivelse af, hvilke 

indsatser/fokusområder, vi fremadrettet bør prioritere ressourcerne i forhold til. Der er altså behov 

for en identificering af hovedområder, hvor FU vurderer, at deres arbejde vil kunne hjælpe med at 

kvalitetssikre arbejdet. Det kan eksempelvis være ift. det forberedende arbejde til næste 

sundhedsaftale (proces, temaer m.v.), revision af den nuværende aftale (som følge af nationale 

handlingsplan DÆMP) samt kvalitetssikring af ”store principelle” sager, der skal forelægges DAS 

– eksempelvis opgaveoverflytningssager.   
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Målet er at sikre, at udviklings- og opfølgningsarbejdet med sundhedsaftalen 

løses med god kvalitet i fælleskommunalt regi, og at give de 4 og sekretariatet et formelt mandat. 

Sekretariatet går i dialog med de fire tidligere PSG´er herom med henblik på at kunne præsentere 

et udspil på næste FU møde d. 21. april 2017.  

 

Herudover var der en opmærksomhed på, at der ikke bør ændres mere ift. bemanding og 

ansvarsområder de næste 1-2 år.  

 

Det blev desuden besluttet, at KUKS nedlægges 

 

FU overvejer desuden, hvordan Sundhedscheferne fremadrettet kan deltage mere aktivt i 

sundhedsaftalearbejdet, f.eks. i forbindelse med faglige høringer og til at hjælpe FU med input, 

hvis der er behov for sparring vedr. igangværende sager.  

 

4.  Henvendelse fra Dansk Sygeplejeråd 

Regionen har modtaget en henvendelse fra Dansk Sygeplejeråd og har efterfølgende videresendt 

den til sekretariatet.  

Baggrunden for henvendelsen fra Dansk Sygeplejeråd er, at de er blevet kontaktet af flere 

kommunale sygeplejersker, der gerne vil høre mere om sundhedsaftalerne og hvilke områder, de 

som sygeplejersker skal være opmærksomme på.  

På den baggrund spørger Dansk Sygeplejeråd, om der er mulighed for at vi stiller op til et 

fyraftensmøde og fortæller om sundhedsaftalerne.  

  

Det indstilles, at sundhedsdirektørernes forretningsudvalg drøfter henvendelsen.  

 

Referat: Der er opbakning til, at kommunerne deltager i et sådant arrangement. Frederikshavn 

kommune foreslår, at oplægget holdes af deres udviklingssygeplejerske. Alternativt kan 

sekretariatet evt. stå for at holde oplægget for Dansk Sygeplejeråd.  

 

5. SATS puljeansøgninger (Psykiatri) 

Sekretariatet har modtaget to ansøgninger om puljemidler på psykiatriområdet.  

 

De omhandler henholdsvis:  

 

1) Bedre forløb og sammenhæng for borgere med psykiske lidelser og samtidigt misbrug til 

gennemførelse af undervisningstilbud med tæt konneks til arbejdet med koordinerede 

indsatsplaner (frist for ansøgning 17. april 2017) Se bilag 4.  

2) Styrket sundhedsfaglig rådgivning og lettere adgang til psykiatrisk udredning (frist for 

ansøgning 28. april) Se bilag 5.  

 

Til de konkrete ansøgninger er der en meget kort ansøgningsfrist, og det er derfor nødvendigt 

hurtigt at afklare, om kommunerne er interesseret i at gå med i et samarbejde med regionen om 

disse.  
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Derudover skal det afklares, hvordan vi fremadrettet håndterer, når der fremsendes lignende 

puljeansøgninger med anmodning om kommunal deltagelse. Kan FU tage foreløbigt stilling på 

vegne af de nordjyske kommuner eller vil det være nødvendigt med en henvendelse direkte til alle 

kommuner hver gang?  

 

Det indstilles, at FU drøfter de to fremsendte forslag til samarbejde om puljeansøgninger på 

psykiatriområdet samt tager stilling til fremtidig praksis i forbindelse med modtagelsen af lignende 

anmodninger. 

 

Referat:  

Overordnet var der i drøftelsen fokus på, at alle kommuner skal have lov til at tilkendegive om de 

er interesserede i at deltage i puljeansøgninger eller ej. FU kan ikke forpligte andre kommuner til 

denne type af tiltag/ansøgninger.  

På den baggrund ønskes sagen drøftet på møde med regionen d. 21. april 2017 med henblik på at 

finde en hensigtsmæssig fremtidig model for fælles puljeansøgninger. Der lægges fra kommunal 

side op til en fremtidig model, hvor regionen sender henvendelse direkte ud til alle 11 kommuner 

(via sundhedscheferne).  

 

Ift. de konkrete puljeansøgninger, som er lagt frem på dette møde, blev det besluttet, at sekretariatet 

sender forespørgsel ud til alle sundhedsdirektører (cc til sundhedschefer) og beder interesserede 

kommuner om at kontakte regionen direkte. 

  

6. Kommunale orienteringspunkter til DAS 

Direktør Dorte Stigaard (Region Nordjylland) har efterspurgt kommunale orienteringspunkter til 

DAS. Den hidtidige praksis har været, at DAS er blevet orienteret om relevante sager ved særlig 

behov herfor, men det kan evt. overvejes, om opmærksomheden på at fremhæve kommunale 

fokusområder/igangværende initiativer mv. fra kommunal side kan skærpes.   

Det foreslås på den baggrund, at det på hvert FU møde kort drøftes, om der er relevante 

orienteringspunkter til DAS fra kommunerne til det næstkommende DAS møde.  

 

Det indstilles, at FU drøfter om fremsendelse af kommunale orienteringspunkter til DAS skal 

opprioriteres.  

 

Referat:  

Der var stor opbakning til at opprioritere kommunale orienteringspunkter på DAS møderne. 

Forslag til relevante punkter er f.eks:  

 

- Orienteringer om hvad der foregår i samarbejdsfora 

- Materiale fra de politiske forankringsgrupper 

- Orientering til regionen om, hvad vi aktuelt arbejder med i kommunalt regi, f.eks. akutsygepleje, 

triagering mv.  

 

Der skal være fokus på orienteringspunkter af fælleskommunal interesse, f.eks. særlige 

fyrtårnsprojekter med meget gode resultater, som alle kan lade sig inspirere af. Der er en vigtig 

balancegang mellem at give information uden at det bliver et udstillingsvindue til enkelte 

kommuners egne projekter. 
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Sekretariatet vil samle relevante informationspunkter og forslag til dagsordenspunkter til drøftelse 

på fælles FU inden DAS dagsordenen gøres færdig. 

 

Afslutningsvist fremkom et ønske om at få ledelsesinformationsgruppen til at give en status på DAS; 

en status på deres arbejde og tidsplanen ift. afrapportering ift. de forskellige opgaver, de arbejder 

med. Dette ønske drøftes med regionen på næste møde i fælles FU.  

 

7. Møde mellem behandlingspsykiatrien og forretningsudvalgene på social- og 

sundhedsområdet 

Den 11. september 2017 er der, efter ønske fra FU social, planlagt et fælles møde mellem 

behandlingspsykiatrien og forretningsudvalgene på social og sundhedsområdet.  

I forbindelse med planlægning af arrangementet ønskes input fra Sundhedsdirektørernes 

forretningsudvalg ift. hvilke områder, der bør berøres på mødet og hvilke problemstillinger som 

Sundheds FU mener, det er vigtigst at få drøftet i fællesskab.  

 

Det indstilles, at FU drøfter væsentlige opmærksomhedspunkter til fællesmødet i september 2017.  

 

Referat:  

Der var opbakning til den fremlagte plan for fælles mødet. Det er vigtigt med den fælles dialog og 

en styrkelse af det psykiatriske område er et vigtigt kommunalt fokusområde i forbindelse med 

udviklingen af næste sundhedsaftale.   

Ift. konkrete ønsker til programmet ser FU gerne at hjerneskadeområde og misbrugsområdet 

kommer i fokus ligesom der ønskes en generel status på antal senge og antal læger ift. normeringen.  

 

8. Næste møde 

Næste møde er planlagt til d.21. april 2017 kl. 13.00-15.00. Ved dette møde er der også deltagelse 

af Dorte Stigaard og Charlotte Larsen.  

 

9. Eventuelt 

 

a) Aalborg fremsender sag til behandling på næste kommunale formøde inden DAS vedr. antal af 

færdigbehandlingsdage (psykiatrien).  

 

b) Vedr. Telecare Nord (Landsdelsprogrammet)- Der er tilsyneladende opnået konsensus om et 

fælles udbud på tværs af landet. Det er en glædelig udvikling, da et fælles udbud i høj grad er i 

kommunerne interesse.  

Telecare Nord sekretariatet fremsender mail til forretningsudvalget for hurtigt at få en afklaring 

ift. om der er opbakning til det fælles udbud fra nordjylland. 

Ift. hjertesvigtsprojektet: Aalborg har anmodet om lov til at inkludere flere patienter i projektet, 

men af hensyn til forskningsdesignet er dette ikke muligt pt. Sagen drøftes på næste møde i 

forretningsudvalget (for telemedicin) med henblik på en generel snak om, hvor meget 

forskningsdesignet skal bestemme.  

Der blev spurgt ind til fremsendelse af budgetbrik for 2018. Det forventes, at den fremsendes til 

kommunerne om kort tid.  

Afslutningsvist var der en drøftelse vedr. business casen vedr. Telecare Nord projektet, som klart 

viser, at regionen sparer langt mere på projektet end kommunerne gør. Hvad betyder dette på sigt 

ift. finansieringsmodellen for projektet og den nuværende lige fordeling af udgifterne 50/50?  
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c) TIT. Der er opstået en problemstilling vedr. TIT projektet, ift. de kommunerne, som anvender 

triagering, da man i TIT projektet ønsker at anvende en anden screeningsmodel.  

 

Det vurderes, at anvendelsen af triagering i kommunerne har været en vigtig døråbner ift. almen 

praksis. Det giver et fælles sprog og tryghed i forhold til den kommunale opgaveløsning. Som afledt 

effekt ses der en tendens til øget henvisning til f.eks. kommunale akuttilbud i de kommuner, hvor 

triagering anvendes. Det er derfor nødvendigt, at der findes en model, så de kommuner, der ønsker 

at fortsætte med at anvende triagering, kan gøre dette under rammerne af TIT-projektet.   

 

d) Opfølgning efter sidste møde i Sundhedskoordinationsudvalget, hvor det planlagte fælles 

temamøde d. 2. juni 2017 blev aflyst. Hvad er planen ift. afholdelse af de møder i politiske 

forankringsgrupper, som ellers skulle have fundet sted i dette tidsrum? Og hvornår bliver SKU 

mødet afholdt på dagen? KKR-sekretariatet følger op hos regionen.  

 

e) Det blev foreslået, at der samles op på den politiske betjening af de forskellige samarbejdsudvalg 

og andre fora, som er fordelt mellem direktørerne. De fire medlemmer fra forretningsudvalget har 

ansvaret for, at der bliver samlet op ift. fora i deres klynge. (Til orientering vedlægges oversigt 

over fordelingen dette referat). På næste FU møde d. 21. april 2017 samles der op.  


